493- Scaevola D 46.3.89 pr.

494- Iulius Aquila D 26.10.12.

495- Ulpien D 39.4.1.5 ; D 39.4.3 pr ; D 39.4.12.2, cf. D 39.4 : *De publicanis et vectigalibus et commissis*.

496- Ulpien D 11.3.11.1 ; v. aussi Julien D 17.1.30.

497- Gaius D 30.67 pr.

498- Ulpien D 48.10.8.

499- Dans deux textes signalés à propos de la faculté de compter, il apparaît explicitement que l'esclave sait également écrire : Scaevola D 46.3.89 pr (... *Quaesitum est, an ex ceteris chirographis, quae non Stichus cavet...*) et Ulpien (Julien) D 10.4.3.14 (... *Servus, inquit, uxoris meae rationes meas conscripsit...*). Les fonctions indiquées dans le tableau parlent d'elles-mêmes. Les autres textes où ces facultés apparaissent sont D 46.3.102.2 Scaevola : (*Valerius Lucii Titii servus scripsit...*) ; Callistrate D 48.10.15 pr (édit de Claude) : (... *scribere autem sibi legatum videri non solum eum qui manu sua id facit, sed etiam qui per servum suum vel filium, quem in potestate habet, dictante testatore legato honoratur*) ; D 48.10.15.1 (*Plane constitutionibus principalibus cavetur, ut, si testator specialiter subscriptionis sua declaraverit dictasse servo alicuius...*) ; D 48.10.15.2 (*Item senatus censuit, ut, si servus domini sui iussu testamento codicillisve libertatem sibi adscriperit...*) ; D 48.10.15.

sont les paragraphes de Callistrate, où le juriste évoque des esclaves rédigeant sous la dictée le testament de leur maître (500). Ils prennent du relief si on les rapproche d'un texte de Paul dans lequel il évoque un maître ne sachant pas écrire (501). Une telle situation ne réfère donc pas forcément à la confiance qu'a le maître en son esclave, mais à l'ignorance de ce maître, probablement "nouveau riche", dépossédé de la culture au profit de celui qu'il possède. Certains passages, qui concernent l'instruction des esclaves, sont aussi une allusion à leurs capacités intellectuelles (502).

Comme les fonctions intellectuelles, les fonctions de prestige occupent une place appréciable dans la hiérarchie domestique.

B - Fonctions de prestige

Il faut distinguer les fonctions liées aux plaisirs du maître de celles qui ont un rôle beaucoup plus utilitaire.

3 (rescrit d'Antonin le pieux) (...*Nam servos, cum dominis suis parent, necessitate potestatis excusari, si tamen accedat domini auctoritas subscribentis se ea dictasse et recognovisse...*) ; D 48.10.15.4 (*Matri quoque, cui per servum suum dictante filio legatum scriptum esset...*) ; Paul D 45.1.126.2 (*Chrysogonus Flavii Candidi servus actor scripsit...*) ; D 48.10.22.9 (...*Servus, qui alieno testamento fideicommissam libertatem sibi adscripsit*) ; Ulpien D 47.2.52.23 (Mela) (*Si quis servo meo persuaserit, ut nomen suum ex instrumento puta emptionis tolleret*) ; D 47.2.52.24 (*Sed si servo persuasum sit ut tabulas meas describeret*) ; Macer D 48.10.10 pr (...*si filius servusve sibi adscripsissent*) ; Marcien D 48.10.1.8 (*Inter filium et servum et extraneum testamentum scribentes...*) ; D 48.10.1.13 (*Poenam falsi vel quasi falsi deportatio est et omnium bonorum publicatio : et si servus eorum quid admisserit, ultimo supplicio adfici iubetur*).